
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33244 Sexta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2016

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 169/2016 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, considerando os termos do Processo 2016/409218. 
Resolve conceder férias regulamentares aos servidores: Juliana 
Pantoja Oliveira, 55587702/2, Ass. Juridica, 2015/2016, 18/11 a 
17/12/2016; Vitor de Lima Fonseca, 5901783/2, Diretor Juridico, 
2015/2016, 07/11 a 06/12/2016.

Protocolo: 116799

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 756/2016, DE 03 DE 
NOVEMBRO DE 2016

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/445393, de 01/11/2016
Servidor: Rui Guilherme Carneiro Bentes/ Sandro Roosevelt 
Manfredo Lima
Matrícula: 6718/1-57197483/1
Cargo/Função: TGIE-Engenheiro Civil/Motorista
Objetivo: Fiscalizar o andamento da Conclusão do Hospital 
Materno Infantil
Período: 04/11/2016
Diárias: 0,5
Destino(s): Barcarena/PA
Ordenador de Despesas: Ruy Klautau de Mendonça

Protocolo: 116805
RESUMO DA PORTARIA Nº 751/2016, DE 03 DE 

NOVEMBRO DE 2016.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/432874, de 21/10/2016
Servidor(s): OSMAR RANIERI BASTOS
Matrícula: 5322928/2
Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional
Objetivo: Fiscalizar as obras de pavimentação e  Sistema de 
Abastecimento de Água - SAA
Período: 07/11 a 11/11/2016
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)
Destino(s): Breves e Anajás/Pa
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

RESUMO DA PORTARIA Nº 752/2016, DE 03 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/436502, de 26/10/2016
Servidor: Saulo Aires Muinhos/ Leônidas das Neves Monteiro 
Leopoldino
Matrícula: 57204520/1- 57196031/1
Cargo/Função: Assistente Administrativo/ Motorista
Objetivo: Fazer levantamento fotográfi co do imóvel pretendido 
pela ADEPARÁ e SEDUC e pesquisar o mercado imobiliário
Período: 07/11 a 11/11/2016
Diárias: 4,5
Destino(s): Novo Repartimento e São Felix do Xingu/Pa
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 116399
Republicada por ter sido publicada com incorreções no 
DOE Nº 33.243, de 03/11/2016

RESUMO DA PORTARIA Nº 742/2016, DE 27 DE 
OUTUBRO DE 2016.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/437381, de 26/10/2016
Servidor: PAULO HENRIQUE NAPOLEÃO DA SILVA
Matrícula: 5424445/4
Cargo/Função: Coordenador de Núcleo
Objetivo: Fazer relatório de obra do SAA e recebimento da obra 
de implantação de Microssistema de Agua.
Período: 09/11 a 11/11/2016
Diárias: 2,5
Destino(s): Novo Progresso e Itaituba(Vila Jardim do Ouro)/PA
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 116758

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2016 - CPL/COSANPA

O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, através 
da Comissão Permanente de Licitação, instituída pela 
PORTARIA Nº 1.675/2016, torna público que o processo 
licitatório CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2016, cujo objeto 
é a Contratação de empresa de Engenharia para execução de 
obras e serviços, incluindo a elaboração dos projetos executivos 
complementares e o fornecimento de materiais e equipamentos, 
para a ampliação do sistema de abastecimento de Água do 
Conjunto Residencial BEIJA-FLOR Município de Marituba, Estado 
do Pará. Conforme Termo de Referência nº 06/2016-USOS 
(Anexo I), encontra-se suspensa em decorrência de fatos 
supervenientes, com base no art.43, § 3º da Lei 8.666/93.
Belém/PA, 01 de novembro de 2016.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Luciano Lopes Dias
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará- COSANPA

Protocolo: 115782

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 162/2016 – PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 055/2016 – 
CEMAP datado de 05 de outubro de 2016, o qual deu origem ao 
Processo Nº 2016/408298;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR os funcionários JOSÉ ROBERTO GONÇALVES 
LOBATO, Matrícula nº 55589902/1, MARILDA DE SOUZA 
DURÃES, Matrícula nº 3190099/1, HERMENEGILDO LUIZ DOS 
SANTOS FILHO, Matrícula 3191605/1, GREGÓRIO VILHENA 
LEAL, Matrícula nº 3189279/1, e EDIVALDO VARELA DA 
SILVA, Matrícula Nº 57176066/1 para, sob a coordenação do 
primeiro, integrarem a Comissão de Levantamento do Iventário 
Anual de Bens Móveis desta Companhia.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 Belém, 03 de novembro de 2016.
 LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 116739

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 18/10/2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Presente instrumento tem por objeto retifi car e 
ratifi car, na forma das cláusulas abaixo, o Contrato nº21/03718, 
no valor de R$ 100.984.800,00(cem milhões, novecentos e 
oitenta e quatro mil e oitocentos reais), fi rmado entre as partes 
em 02/07/2010, com vencimento em 15/07/2020, contrato 
esse retifi cado e ratifi cado pelo(s) aditivo(s) de 10/08/2010 e 
20/06/2013.
Cláusula Primeira - Não tendo o BENEFICIÁRIO utilizado a 
totalidade do crédito aberto, no prazo ajustado, concede o 
AGENTE FINANCEIRO, com anuência do BNDES, prorrogação 
desse prazo até 05/11/2016.
Cláusula Segunda – O BENEFICIÁRIO e o AGENTE FINANCEIRO, 

com anuência do BNDES, alteram o Quatro de Usos e Fontes 
inicialmente ajustado.
Contrato: 21/03718
Exercício: 2010
Contratado: BANCO DO BRASIL S.A
Endereço: Avenida Presidente Vargas 248, Bairro: Campina,
3ºand, CEP. 66010-900 - Belém/PA
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 116751

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 280 DE 

21.10.2016, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 33.237 DE 
24.10.2016

Onde se lê: 

Matrícula Nome Exercício Período de Gozo

198498/1 SUZANE CHRISTINE LUZ 
FERNANDES 2015/2016 12/12/2016 a 

11/01/2017

Leia-se: 

Matrícula Nome Exercício Período de Gozo

198498/1 SUZANE CHRISTINE LUZ 
FERNANDES 2015/2016 12/12/2016 a 

10/01/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 03 de novembro de 2016.

Protocolo: 116386

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 15/2013
Nº DO TERMO ADITIVO: 05

DATA DE ASSINATURA: 27/10/2016
OBJETO DO TERMO ADITIVO: 
Prorrogar por 12 (doze) meses, a contar de 31.10.2016 a 
30.10.2017 o prazo de vigência do Contrato nº 15/2013, 
atendendo a conveniência administrativa da SECTET, de acordo 
com o que prevê a CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE 
DE RECURSO
48.101.19.122.1297.8338                339037                                0101006361
CONTRATADO: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
ENDEREÇO: Av. Alcindo Cacela nº2439, Cremação, CEP: 66040-
020, Belém/PA.
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA

Protocolo: 116672
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 290 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE 
NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 
32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/438576 de 03.11.2016;
R E S O L V E:
I - Autorizar a servidora SELMA DIAS LEITE, Identidade 
Funcional nº 6113141/1, ocupante do cargo de Coordenador, 
lotada na Diretoria de Ensino Profi ssional e Tecnológico - DETT, a 
viajar a cidade de Altamira-PA, no período de 08 a 10.11.2016, 
com objetivo de participar da organização e abertura do “Curso 
a Distância de Planejamento Estratégico para Agentes 
Multiplicadores em Fruticultura”, relacionado ao Projeto 
022/2015, sob Coordenação desta SECTET.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ 
(Duas e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará 
conforme item I.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 03 de novembro de 2016.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 116408


